*Card. Comensis nuntio Dandino. Romae, 6. III. 1581.*

*De legato Moscovitico Romae excepto; de pace inter regem Poloniae et magnum ducem Moscoviae condenda.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5743 fol. 16rv *reg.*

Pamiętniki p. 207 nr. 274.

Al Nuntio in Francia,<sup>1</sup> 6 martii 1581.

Per chiarezza di quanto potrebbe esser variamente scritto costì de l'arivo qui d'un Ambasciatore mandato dal Moscovito,<sup>2</sup> è ben che Vostra Signoria ne sappia la verità, per ragionarne dovunque le occorrerà tener proposito di ciò. Quest'huomo capitò prima, come Vostra Signoria facilmente haverà inteso, in corte de l'Imperatore, et di là passò a Venetia, et ultimamente si è transferito quà con lettere del suo Principe a Nostro Signore, ne le quali, et con l'ambasciata de [fol. 16v] l'huomo

<sup>1</sup> *Anselmus Dandinus nuntius ap. in Gallia 8. III. 1578 — V. 1581.*

<sup>2</sup> *Thomas Sevrigin (italice vocatus Thomaso Cosmingen Severigeno), legatus magni ducis Moscoviae, in Curia Romana dd. 26-27. II. 1581 exceptus est. Cfr. supra nr. 29 et informationem in ASV, Miscell. Arm. XII 34 fol. 304-391, quam ed. Pamiętniki p. 189-200 nr. 266.*

fa istanza di esser unito con l'intercessione de la Santità Sua a' principi christiani, et che Sua Santità con l'auttorità sua levi il re di Polonia da la guerra che gli fà, et dal sparger, come lui dice, tanto sangue christiano; et insieme dimanda che Sua Beatitudine mandi huomo suo appresso lui, del che la Santità Sua lo compiacerà, ma farà elettione di huomo positivo, come dire un jesuita, che sia atto principalmente a trattar ne li affari de la religione, per veder, se fosse possibile ritirar quei popoli da lo scisma in che si trovano. Et questo nostro anderà privatamente, si come similmente è venuto predetto Ambasciatore, accompagnato da quattro cavalli soli.

Il medesimo capo di lettera fù scritto al Nuntio in Savoia.

## 31.

*Card. Comensis nuntio Segae.*

*Romae, 6. III. 1581.*

*De legato Moscovitico Romae excepto; de nuntio a S. Sede Moscoviam mittendo, qui negotium de religione tractet.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5743 fol. 16v-17 reg.

Pamiatniki p. 206-207 nr. 273.

Al Nuntio in Spagna,<sup>1</sup> 6 di marzo 1581.

Sono circa dieci giorni che giunse quà un huomo [fol. 17] mandato dal Moscovito con sue lettere a Nostro Signore. La somma de la sua ambasciata è stata di pregar Sua Santità a interporsi appresso il re di Polonia per rimuoverlo da la guerra, che continua tuttavia contro il suo signore, et offerendole la sua amicitia et buona intelligenza per voltar le armi di tutti i principi christiani contra i Turchi, ricercandola per ciò a mandar in Moscovia persona per mezo de la quale si possa introdur prattica et amicitia tra noi et lui. Sua Santità l'ha visto et udito volentieri, et ha risoluto di mandare un'huomo seco in Moscovia, che sarà un jesuita,<sup>2</sup> per poter trattar principalmente de le cose di religione, se ben lui in questa sua Ambasciata non ne parla punto; per far prova se si potesse levarlo dal scisma et errore in che si trova, che certo sarebbe grand'acquisto a la christianità, quando si potesse ottenere; et non ottenendosi, Sua Santità [fol. 17v] anderà molto destra in altre cose, non volendo tener amicitia, ne in altro modo com-

<sup>1</sup> *Philippus Segae, episcopus Placentinus, nuntius ap. in Hispania a die 8. VII. 1577 usque ad mensem martium 1581.*

<sup>2</sup> *P. Antonius Possevinus.*

municare con scismatici, quando non ci sia speranza di ridurli. Vostra Signoria potrà dar parte di tutto ciò a Sua Maestà, con dirle che di tutto quello che seguirà non si mancherà di farlo sapere a Sua Maestà di tempo in tempo.....

## 32.

Romae, 27. III. 1581.

*Instructio card. Comensis data P. Possevino, proficiscenti Moscoviam.*<sup>1</sup>

ASV, Polonia 17A fol. 22-27v *orig. cum vestig. sigillorum.*

ASV, Miscell. Arm. II 146 nr. 3 *min. prima (A).* — Miscell. Arm. II 130 fol. 6-14 *min. secunda (B).* — Ibid. fol. 16v-22 *min. tertia (C).*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5744 fol. 106-116v *copia.*

CIAMPI S., Bibliografia critica I p. 241 (*e ms. Barb. lat.*).

TURGENEV, Hist. Russ. Mon. I p. 299-301 nr. 212, *qui integram instructionem e Miscell. Arm II 130, partim e min. B et partim C, deprompsit.*

Pamiatniki p. 220-228 nr. 302 (*integra instructio*).

MPV IV p. 592-594 nr. 330 (*pars pro Polonia tantum*).

Instruzione al R.do Padre Possevino per Moscovia.

Molto R.do in Christo Padre. Quando la Reverentia Vostra sarà con la gratia di Dio giunta a salvamento in Moscovia, se quel principe vorrà per avventura darvi la prima audienza in publico, com'è suo solito, potrà Vostra Reverentia riceverla et far in essa quelli officii di compimento che convengono tra principi grandi, salutando caramente Sua Altezza in nome di Sua Santità et mostrandogli la satisfazione che Sua Santità ha havuta de l'amorevole officio che ha mandato a far quà, al quale non ha voluto Sua Beatitudine mancar di corrispondere con eguale amorevolezza. Di poi Vostra Reverentia si lascerà intendere che in audienza privata esponderà più particolarmente le commissioni che porta da Sua Santità. Et così quando sarà in detta audienza, replicherà di nuovo la satisfazione che Sua Santità ha havuta de la visita fattagli, ma molto più del pio et generoso desiderio che Sua Altezza mostra di far lega et confederatione con Sua Santità, con l'Imperatore et altri potentati christiani, per voltar tutti unitamente le forze contra il Turco, inimico commune. Che questo suo animo et questa oblatione è piacciuta infinitamente a Sua Beatitudine, come quella che

<sup>1</sup> *Quae negotia P. Possevinus in suo itinere versus Moscoviam cum duce Venetiarum, archiduce Carolo, imperatore Rodulpho II, rege Poloniae et deinde cum magno duce Moscoviae agere debuerit, constat ex instructione, quae in quinque partes dividitur: 1) pro Venetiis, 2) pro archiduce Carolo, 3) pro imperatore, 4) pro Polonia et 5) pro Moscovia, quae sola pars infraponitur.*

di molto tempo ha desiderato occasione di stringer Sua Altezza seco, et con [fol. 22v] gli altri principi in vera unione et charità, stimando la potenza, il valore, l'animo bellicoso di esso principe quanto meritamente si deve, et facendone grandissimo capitale per beneficio de la christianità et accrescimento de la santa fede nostra. Et però che la Santità Sua volentieri ha preso assunto, come padre commune, d'intromettersi col Re di Polonia, acciò che si trovi modo di pacificarli insieme, et a questo effetto ha mandato Vostra Reverentia con ordine di arrivar poi in Moscovia, secondo che in nome suo è stata Sua Santità ricercata. Et quì potrà Vostra Reverentia riferir a pieno l'istanza che haverà fatta sopra ciò con la detta Maestà et la risposta che ne haverà ritratta, con assicurar Sua Altezza che Sua Beatitudine vi metterà tutta l'autorità sua, acciòchè ne segua il desiderato effetto, vedendo bene che non si può venir a la confederatione de' principi, senza che sia levato di mezo questo ostacolo de la guerra, qual tiene occupate quelle bellicose nationi et potentati così grandi con tanto danno de la christianità. Et perchè potrebbe esser che al vostro arrivo o la pace fosse già conclusa, o vicina a concludersi, quando così fosse, tanto più dovrà Vostra Reverentia aggrandir le calde commissioni havute sopra ciò, et l'ottima [fol. 23] intentione di Sua Santità di compiacer a quel principe in questa sua richiesta.

Dopo che Vostra Reverentia havrà gettato questo fondamento, col quale è da credere che acquisterà non poca gratia et confidenza appresso il principe, potrà poi andar sopraedificando quel, che tanto importa al fatto de la religione, cioè insinuando destramente, come per arrivar a quel segno di stabilire una potente lega di principi christiani, et far quanto si ha in animo contra il Turco, è più che necessario di congiungersi tutto in un tempc in una buona et santa unione di spirito, abbracciando la religione catolica, et riconoscendo quel capo et pastore che Christo Nostro Signore ha lasciato in terra, che è il Pontefice Romano, quale sin dal principio de la Chiesa è stato sempre riconosciuto per tale da tutti li principi christiani, la cui sede è in Roma, città sopra tutte la altre, la quale, come già fù gloriosa per l'imperio del mondo, così hora è gloriosissima per la residenza del Vicario di Christo, quale ha l'imperio spirituale, et per la presenza de' beatissimi corpi de' santi Pietro et Paulo Apostoli, et altri infiniti santi et venerande reliquie. Però che Sua Altezza non può far cosa più degna de la pietà et prudenza sua, che di conformarsi in ciò [fol. 23v] al giudicio et a le attioni di tanti principi sublimi in christianità, et inherire all'autorità de tanti Padri et Dottori santi, et principalmente a li quattro Concilii generali: Niceno, Constantinopolitano, Ephesino et Chalcedonense, ricevuti come li evangelii stessi; ne' quali Concilii si vede aper-

tamente, in quanta riverenza debba esser tenuto il Pontefice Romano, et come egli solo è vero Pastore, Vicario di Christo, et capo in terra de la Chiesa catolica militante, la quale similmente deve essere una sola et sotto lei un solo gregge, tutto unito in fede, obediènza, et charità. Che a questo anco lo debbe persuadere assai l'auttorità del Concilio Fiorentino, del quale perciò se le manda un'esemplare fedelmente tradotto in lingua greca, acciò conosca che non si ricerca cosa nuova, ma già introdotta, stabilita et approvata da l'Imperatore Greco in nome di tutta quella nobilissima nazione; nel qual Concilio intervennero theologi eccellentissimi et dottissimi de l'una et l'altra parte, et le materie furono ventilate diligentissimamente, et risolte con piena maturità, et con l'aiuto del Spirito Santo, in nome del quale fu radunato esso Concilio.

Che la Sede Apostolica essendo madre et maestra di tutti li christiani, cerca principalmente di condur tutti per la via de la vera salute al regno [fol. 24] del cielo, ma che appresso di questo suol dare ancora honori grandi a quei principi che per pietà et valor loro l'hanno meritato, si come in varii tempi si legge esser più volte avvenuto. Talche se Sua Altezza si disporrà di far quanto è detto, oltre il beneficio de la salute eterna, potrà anco sperar grandi accrescimenti per mezo di questa pia et amorevolissima madre.

Metterà in consideratione a Sua Altezza quanto sia dishonorevole et indecente, che un principe così grande et generoso admetta il Metropolitanano di Constantinopoli, il quale non è legitimo pastore, ma simoniaco, et schiavo de Turchi. Et quanto saria meglio et maggior gloria sua, che egli in compagnia degli altri principi christiani adherisse al Pontefice Romano, et lo riconoscesse per quello che è tenuto da tutti, et è veramente.

A questo medesimo fine si giudica molto a proposito, che Vostra Reverentia porti seco la professione de la fede ordinata dal Concilio di Trento, tradotta in greco, acciò che di essa si vaglia a mostrar il compendio et la sostanza de la fede catolica, a la quale ultimamente con l'auttorità di esso Concilio (che per numero et valor de' prelati et theologi non è stato inferiore ad alcuno degli antichi) tutti i principi christiani hanno acconsentito.

Ma perchè si va dubitando che quei Caloiri, cioè preti et frati di Moscovia, [fol. 24v] parte per la durezza loro et mala volontà verso la Chiesa Latina, et parte per dubio di perder l'auttorità et forse qualche emolumento, saranno li più contrarii a questo pio intento nostro, et farano ogni loro sforzo per non lasciar partir il pricipo da l'antico istituto et rito greco, però si ricorda a Vostra Reverentia di star avvertita in questo et procurar di guadagnar l'animo di essi Caloiri nel miglior modo che potrà; et quando li trovi tanto perversi et indurati che non

vogliano consentire, cerchi di far tali preparativi in la mente del principe, che possano servir a levar loro il credito, et chiarir la malitia loro, et come tendono al proprio interesse.

Sopra tutto havrà Vostra Reverentia da far esquisitissima diligenza per saper ciò che da quella natione si crede et si tiene circa gli articoli de la fede, quali riti habbia, in che concordi co' Greci et discordi da Latini, se ha fundamenti di dottrine, o pur seguita così semplicemente le traditioni antiche, et l'uso inveterato. Le quali cose oltre che sono necessariissime da sapere per poter meglio confutar gli errori mentre che Vostra Reverentia sarà in quelle parti, o altri che vi lascerà, serviranno qui ancora per dar maggior lume a sumministrar di mano in mano rimedii opportuni. Et però sarà bene [*fol. 25*] di raccogliere ogni cosa, et metterla in scritto per portarla seco a Roma, o mandarla, caso che havesse da fermarsi ivi molto, et conoscesse esser necessario che in tanto si havesse l'informatione sopradetta.

In oltre, per allettar l'animo del principe a le cose de la religione, cercherà di farlo invaghire quanto più potrà ne la consideratione dei grandi effetti che può partorire una vera et ferma confederatione de' christiani, et quanta gran parte de la gloria et de l'acquisto toccherebbe a Sua Altezza, come vicina, potentissima, et atta ad impatronirsi di molti paesi del Turco, tanto più trovandosi egli al presente così afflitto et depresso da le forze di Persia, che con pochissima fatica si metterebbe al fondo, et si farebbono di quelle gloriose espeditioni et imprese, che non sarebbero punto inferiori a quelle che si leggono esser state fatte ne' secoli passati per l'acquisto di Terra Santa, et di tutti quei contorni, con fama eterna di quelli non meno valorosi che più principi christiani. Di qui si potrebbe ricercar Sua Altezza che procurasse d'haver intelligenza, se non l'ha, col re di Persia, poichè si crede lo possa far commodamente confinando seco, per accrescerli animo contra Turchi, et farlo consapevole de l'intentione di Sua Altezza, et di quello si tratta per collegarsi con gli altri principi christiani, et [*fol. 25v*] voltarsi tutti a danni del Turco. Nel qual proposito o dal principe o d'altri con opportunità Vostra Reverentia cercherà d'investigar pienamente la qualità et quantità de le forze di Sua Altezza, l'essercito che potrebbe metter insieme in caso d'una lega, di quanto numero di cavalleria et di fanteria, da qual parte gli sarebbe più commodo d'assalir il Turco, se ha natione alcuna vicina con la quale potesse congiungersi, et tutto quel che in somma potesse disegnare dal canto suo, et farvi sopra certo fondamento. Et a l'incontro Vostra Reverentia potrà dir de la potenza grande del Ser.mo Re Catholico, qual possiede hora tutta la Spagna intieramente et le due Indie con tanti altri stati et dominii, abbondantissimo non meno di danari che di gente bellicosa; poi de la potenza et valore de' signori Ve-

netiani in mare, de le forze de lo Stato di Sua Santità et de gli altri principi d'Italia, quali tutti in una si fatta occasione si unirebbono; di quelle de l'Imperatore et altri principi di Germania, et finalmente de la speranza di poter, con l'autorità di Sua Santità tirar in compagnia il re di Polonia et li Francesi, se non tutti, una buona parte, concludendo finalmente che assalito il Turco da diverse parti, et per mare et per terra, et da diverse forze, senza dubio non [fol. 26] potrebbe resistere, ma in pochissimo tempo anderebbe in ruina, et si estinguerebbe quella impia et crudelissima tyrannide, la quale sin quì è stata formidabile, non pur a li vicini, ma a tutti gli altri principi del mondo per l'avidità sua insaziabile di dominare, et per la sete inestinguibile del sangue christiano. Ma dopo tutti questi discorsi et considerationi, per mezo de le quali si sarà messo in dolcezza et inalzato l'animo del principe al desiderio di si gloriosi fatti, Vostra Reverentia havrà da ritornare al particolare de la religione et a quella unione in spirito et charità, de la quale si è detto di sopra, cercando per tutte le vie, et con tutte le ragioni di persuaderla al Principe, come necessariissima et vera base et fondamento di tutti gli altri pensieri dirizzati al ben publico, et che senza quella non si ha da sperare che qual si voglia confederatione possa piacere a Dio benedetto, ne esser favorita (come habbiamo bisogno), essendo Dio de gli esserciti, et quello che dà le vittorie et transferisce i regni come li piace. La onde bisognando far principal fondamento ne la misericordia di Sua Divina Maestà et da la sua potentissima mano aspettar' et riconoscer' i [fol. 26v] felici progressi di tutte le imprese, et non essendo cosa che aiuti più le arme contra gli infideli, che le sante orationi de' sacerdoti et veri servi di Dio, per questo anco principalmente conviene unirsi con la Chiesa Catolica per partecipar del frutto di tante pie orationi che si fanno per tutta christianità di continuo, et insieme de la protezione et intercessione de li gloriosi apostoli et di tutto il choro celeste de' santi, li quali non cessano pregar continuamente per la santa Chiesa prefata.

Se Vostra Reverentia dunque con queste ragioni et altre che le saranno suggerite da la prudenza sua, et da quel Santo Spirito che suole assistere a chi tratta fedelmente la causa di Dio, potrà guadagnar l'animo del principe et piegarlo sì, che ascolti et riceva volentieri la dottrina catolica, et si risolva di mandar un'ambasceria conveniente a Roma per render l'obediienza debita, et trattar de le cose sì de la religione come de la lega, Sua Santità ne sarà allegrissima et renderà il cambio con mandar a lui un personaggio, et honorarlo in tutti i modi che potrà, et allora ben potremo dire d'haver fatto un grand'acquisto, et ne devremo render infinite gratie a Dio. Ma se anco il negotio non succedesse così felicemente, [fol. 27] et che vi si trovasse difficoltà purchè ci resti